
SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  75  del   01.04.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROROGA COLLOCAMENTO MINORE PRESSO COMUNITA' EDUCATIVA SIRENA A
SEGUITO DECRETO DEL TRIBUNALE PER I MINORENNI DI L'AQUILA - PERIODO
APRILE - MAGGIO 2021 - IMPEGNO SPESA
CIG ZAF300387D  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto n. 2 del 04/01/2021, il Sindaco:

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2°  “Anagrafe –  Stato
Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all' art. 107 commi 2 e
3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

2. Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  17.12.2020  avente  ad  oggetto  “Modifica
architettura  organizzativa  –  Provvedimenti”  prevede,  oltre  ad  altre  attribuzioni,  prioritariamente,   i
servizi sociali;

RILEVATO che con deliberazione n. 13 del 26/02/2021 il Consiglio comunale ha approvato  il bilancio
di esercizio 2021-2023;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/02/2021, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  periodo 2021/2023
e la relativa nota di aggiornamento;

1) Premesso che da vari anni e su disposizione del Tribunale per i Minorenni di L' Aquila con Decreto del
T.M.  n.  1770/2010  cron.  il  minore  …….  residente  a  Cepagatti,  è  stato  collocato  presso  la  Casa
Famiglia “Querce Antiche Onlus” di Chieti. La struttura rappresentava nei dintorni unica realtà idonea ad
accogliere  i  minori  in  età  prescolare,  pertanto  si  procedeva  all' inserimento  dei  minori,  come  da
comunicazione con nota prot. n. 18948 del 23/09/2010 al T.M. (che deve intendersi di seguito riportata
anche  se  non  materialmente  trascritta  per  motivi  di  privacy  e  comunque  conservato  nel  plico
dell' istruttoria);

Considerato  che  a  seguito  di  problematiche  intercorse,  il  Tribunale  per  i  Minorenni  decideva,  con
Decreto in data 20/06/2016, di procedere a C.T.U. per verificare quali fossero i problemi del minore e
quali gli interventi da attuarsi in suo favore;

Con ulteriore Decreto n. 964/17 in data 29/05/2017, acquisito agli atti del Comune in data 19/07/2017 –
prot. n. 14874 – lo stesso Tribunale dei Minorenni di L' Aquila stabiliva che “il minore  resti  collocato
dove si  trova  e  che  il  servizio  affidatario  dia  seguito  a  quanto  suggerito  nelle  conclusioni  della
C.T.U” 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 283 del 08/04/2021 - Pagina 1 di 3



Ritenuto  di dover  collocare  il minore  presso  una  nuova  struttura  di  accoglienza  educativa   come  da
autorizzazione rilasciata dal Giudice del T.M. in data 26/11/2020 di cui, tutta la documentazione riferita al
trasferimento del minore in altra struttura, è  conservata nella  cartella  sociale  presso  gli Uffici Comunali
che per motivi di privacy non viene riportata;

Considerato che  non è stata ancora reperita una struttura psichiatrica dove  il minore  dovrebbe  essere
collocato, si ritiene di proseguire la permanenza del minore  presso  la  struttura  di accoglienza  educativa
Sirena Società Cooperativa Sociale S.P.A. per il periodo gennaio – marzo 2021;
Visto il preventivo di spesa fatto pervenire dalla Sirena Società Cooperativa Sociale S.P.A.  nota   prot.
25534 del 26/11/2020  al costo giornaliero di € 88,00 più IVA 5% per l' inserimento del minore presso
la struttura;

Vista la nota  prot. n. 7336 datata 01/04/2021 con cui l' Assistente Sociale, Dott.ssa Chiara Cesarone, 
ha comunicato che il minore, nel frattempo diventato maggiorenne, si trova ancora nella Comunità Sirena
di Tortoreto in attesa che la Asl reperisca la struttura sanitaria adeguata ad accoglierlo per i prossimi anni;

Ritenuto quindi necessario, in attesa che venga reperita la struttura sanitaria di cui l' utente  ha  bisogno,
che  lo  stesso  resti nella  Comunità  in cui è  stato  collocato,  prorogando  di ulteriori due  mesi l' impegno
precedentemente assunto con determinazione n. 341 del 29/12/2021;

Ritenuto di integrare la spesa impegnata con determinazione n.  341   del  29/12/2020 di € 5.636,40 sul
cap. 1896/51 gest. Comp. in favore della Sirena Società Cooperativa Sociale S.P.A.  con sede in via F.
Parri, 1 64018 Tortoreto (TE) – P.IVA 01603210673 dando atto che il costo giornaliero è di € 88,00
più IVA 5%; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Ritenuto di integrare la spesa impegnata con determinazione n.  341   del  29/12/2020 di € 5.636,40
sul cap. 1896/51 gest. Comp. in favore della Sirena Società Cooperativa Sociale S.P.A.  con sede in via
F. Parri, 1 64018 Tortoreto (TE) – P.IVA 01603210673 dando atto che il costo giornaliero è di €
88,00 più IVA 5%; 

                                                                        

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  01/04/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 283 del 08/04/2021 - Pagina 2 di 3



N.  75  DEL 01.04.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

08/04/2021

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 283 del 08/04/2021 - Pagina 3 di 3




